

证券代码：000498

证券简称：山东路桥

公告编号：2019-92

山东高速路桥集团股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人董事长、法定代表人周新波，主管会计工作负责人董事、总经理张保同，董事、总会计师王爱国及会计机构负责人财务管理部经理杜书光声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	28,575,952,297.99	23,891,517,673.27	19.61%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,302,026,295.69	5,000,709,006.20	6.03%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	6,810,675,662.96	42.80%	15,767,675,646.51	52.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	202,335,507.76	-6.53%	376,042,180.54	7.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	182,423,303.13	-8.95%	325,777,347.89	6.91%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-985,714,546.00	-612.09%
基本每股收益（元/股）	0.1806	-6.52%	0.3357	7.05%
稀释每股收益（元/股）	0.1806	-6.52%	0.3357	7.05%
加权平均净资产收益率	3.88%	-1.42%	7.25%	-1.13%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	539,612.81	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	701,433.97	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	76,137,068.50	
受托经营取得的托管费收入	1,886,792.40	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,284,629.51	
减：所得税影响额	20,137,384.30	

少数股东权益影响额（税后）	10,147,320.24	
合计	50,264,832.65	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	52,314	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东高速集团有限公司	国有法人	60.66%	679,439,063			
齐鲁交通发展集团有限公司	国有法人	4.99%	55,888,000			
山东高速投资控股有限公司	国有法人	2.74%	30,641,867		质押	30,641,867
香港中央结算有限公司	境外法人	0.24%	2,674,721			
中国银行—海富通收益增长证券投资基金	其他	0.22%	2,492,900			
李万峰	境内自然人	0.22%	2,466,337			
#北京和金汇银股权投资基金管理有限公司	境内非国有法人	0.19%	2,090,085			
施海滨	境内自然人	0.18%	2,052,049			
领航投资澳洲有	境外法人	0.16%	1,782,000			

限公司—领航新 兴市场股指基金 (交易所)						
苏州东方诚泰资 产管理有限公司	境内非国有法人	0.16%	1,750,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
山东高速集团有限公司	679,439,063	人民币普通股	679,439,063			
齐鲁交通发展集团有限公司	55,888,000	人民币普通股	55,888,000			
山东高速投资控股有限公司	30,641,867	人民币普通股	30,641,867			
香港中央结算有限公司	2,674,721	人民币普通股	2,674,721			
中国银行—海富通收益增长证券 投资基金	2,492,900	人民币普通股	2,492,900			
李万峰	2,466,337	人民币普通股	2,466,337			
#北京和金汇银股权投资基金管理 有限公司	2,090,085	人民币普通股	2,090,085			
施海滨	2,052,049	人民币普通股	2,052,049			
领航投资澳洲有限公司—领航新 兴市场股指基金（交易所）	1,782,000	人民币普通股	1,782,000			
苏州东方诚泰资产管理有限公司	1,750,000	人民币普通股	1,750,000			
上述股东关联关系或一致行动的 说明	上述前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间，山东高速集团有限公司为山东高速投资控股有限公司控股股东，公司未知其他前 10 名无限售流通股股东之间、以及其他前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情 况说明（如有）	公司股东北京和金汇银股权投资基金管理有限公司，通过信用交易担保证券账户持股 820,085 股，普通证券账户持股 1,270,000 股，合计持股 2,090,085 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

	本年	年初或同期	增加额	增减幅度	说明
货币资金	204,816.56	355,773.11	-150,956.54	-42.43%	主要为日常经营，偿还外部欠款
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	698.60	-	698.60		按新金融工具准则将原可供出售金融资产重分类
应收票据	35,189.06	19,730.88	15,458.18	78.35%	主要为收到业主以票据支付的工程款增多所致
存货	984,403.00	721,152.59	263,250.41	36.50%	主要为已施工未结算存货增加较多
其他流动资产	155,285.28	110,460.07	44,825.21	40.58%	主要为收入增加导致应收增值税增加，增值税重分类所致
可供出售金融资产	-	111,473.30	-111,473.30	-100.00%	按新金融工具准则将原可供出售金融资产重分类
长期应收款	162,303.50	108,568.63	53,734.86	49.49%	主要为 PPP 项目新确认工作量增加较多，项目公司确认长期应收款
长期股权投资	140,418.31	27,431.31	112,987.00	411.89%	主要为新增对外股权投资款
其他权益工具投资	59,323.80	-	59,323.80		按新金融工具准则将原可供出售金融资产重分类
其他非流动金融资产	371,445.91	-	371,445.91		按新金融工具准则将原入股施工一体化项目重分类
开发支出	1,352.60	174.90	1,177.70	673.37%	主要为研发费用增加
其他非流动资产	79,755.74	282,163.14	-202,407.40	-71.73%	按新金融工具准则将原入股施工一体化项目重分类
应付票据	70,210.65	189,818.32	-119,607.68	-63.01%	主要为偿还到期应付票据
预收款项	393,397.82	237,514.48	155,883.34	65.63%	主要为项目开工收到业主支付开工预付款增加
应交税费	24,253.12	14,520.22	9,732.90	67.03%	主要为未交税款较年初增加
其他应付款	106,251.38	70,861.84	35,389.53	49.94%	主要为新增项目劳务材料招标收取的投标款增加
一年内到期的非流动负债	49,655.07	99,980.99	-50,325.92	-50.34%	主要为偿还借款，一年内到期长期借款减少所致
长期借款	318,401.31	131,222.00	187,179.31	142.64%	主要为公司长期融资较年初增加较多

长期应付款	35,930.66	10,355.56	25,575.10	246.97%	主要为公司年内进行了售后回租业务
递延所得税负债	9,678.08	5,671.34	4,006.74	70.65%	主要为施工投资项目对应的结构化主体计提的递延所得税
营业收入	1,576,767.56	1,036,996.95	539,770.62	52.05%	主要为本年完成工作量较同期增加较多
营业成本	1,441,660.23	951,987.79	489,672.43	51.44%	主要为本年完成工作量较同期增加较多
税金及附加	3,471.52	2,500.53	970.99	38.83%	主要为业务量较同期增加较多，税费增加
研发费用	15,368.51	3,224.38	12,144.13	376.63%	主要为本期研发项目较多，研发投入较同期增加所致
财务费用	11,737.50	9,019.54	2,717.96	30.13%	主要为公司外部借款较同期增加较多所致
其他收益	73.77	155.66	-81.89	-52.61%	主要为较去年同期收到的政府补助减少
投资收益	1,072.50	177.73	894.77	503.46%	主要为本年收到外部投资收益款
公允价值变动收益	-43.40	-	-43.40		按新金融工具准则重分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产确认的损失
信用减值损失	-4,041.03	-	-4,041.03		执行 2019 年新财务报表格式，应收账款坏账损失较去年资产减值损失中的坏账损失增加
资产减值损失	-1,015.39	3,012.35	-4,027.74	-133.71%	执行 2019 年新财务报表格式，存货跌价损失较去年同期增加
经营活动产生的现金流量净额	-98,571.45	19,248.78	-117,820.23	-612.09%	主要为本期购买商品接受劳务的支出增加较多

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

（一）重大诉讼仲裁事项

1. 本公司子公司作为原告起诉山东博格达置业有限公司。详见2019年8月27日巨潮资讯网刊登的公司2019年半年度报告。

2. 本公司子公司作为原告起诉广州大广高速公路有限公司建设工程施工合同纠纷案。详见2019年8月27日巨潮资讯网刊登的公司2019年半年度报告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
子公司路桥集团购置自用办公楼进展	2019 年 07 月 19 日	巨潮资讯网《关于子公司购置办公楼的进展公告》
	2019 年 08 月 19 日	巨潮资讯网《关于子公司购置办公楼的进展公告》
	2019 年 09 月 19 日	巨潮资讯网《关于子公司购置办公楼的进展公告》
子公司拟引进战略投资者开展股权多元化改革	2019 年 08 月 03 日	巨潮资讯网《关于子公司拟引进战略投资者开展股权多元化改革的公告》
会计政策变更	2019 年 08 月 27 日	巨潮资讯网《关于会计政策变更的公告》
发行公司债券	2019 年 09 月 24 日	巨潮资讯网《关于面向合格投资者公开发行公司债券获得中国证监会核准批复的公告》

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	831614	合富新材	9,800,000.00	公允价值计量	6,860,000.00	126,000.00	0.00	0.00	0.00	126,000.00	6,986,000.00	交易性金融资产	自有资金
基金	无	路桥汇富私募投资基金 1 号	300,000,000.00	成本法计量	300,000,000.00	0.00	0.00	200,000,000.00	0.00	0.00	500,000,000.00	其他	自筹资金
基金	无	路桥汇富私募投资基金 2 号	328,450,000.00	成本法计量	0.00	0.00	0.00	328,450,000.00	0.00	0.00	328,450,000.00	其他	自筹资金
基金	无	资阳临空经济区产业新城 PPP 私募投资基金	36,583,048.27	成本法计量	63,407,078.27	0.00	0.00	30,125,970.00	0.00	0.00	93,533,048.27	其他权益工具投资	自有资金
期末持有的其他证券投资			0.00	--	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	--	--
合计			674,833,048.27	--	370,267,078.27	126,000.00	0.00	558,575,970.00	0.00	126,000.00	928,969,048.27	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2016 年 11 月 18 日										
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)			2016 年 12 月 30 日										

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 09 月 16 日	实地调研	机构	调研公司生产经营情况。详见巨潮资讯网 000498 山东路桥调研活动信息 20190916。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。